
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI 

DIVISIONE VIII - ISPETTORATO TERRITORIALE (CASA DEL MADE IN ITALY) TOSCANA 
 

 

     

 
Determina a contrarre per il servizio di riparazione del comando elettrico di una pala Vortice 

CIG B0ED9B4566 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA 
 
 
 

VISTE le disposizioni in materia di competenze e responsabilità dirigenziali di cui al decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 174, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 281 del 1° dicembre 2023, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” che individua 
le strutture di primo livello del Ministero nel Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all’opera 
del Ministro e nei Dipartimenti;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte 
dei Conti il 16 gennaio 2024 al n. 77, con il quale, ai sensi dell’articolo 19, commi 3 e 6, del 
decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, è stato conferito l’incarico di Capo del 
Dipartimento dei servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza del MIMIT al Dott. Benedetto 
Mineo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/12/2023, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 02/02/2024, al n.219, con il quale viene conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per i servizi territoriali al 
dott. Amerigo Splendori; 

 

VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy”, registrato dalla Corte dei 
conti in data 20/02/2024 al n. 267; 

 

 
VISTO il Decreto di incarico prot. 0025 del 22/02/24, registrato alla Corte dei Conti in data 
18/03/24 al n 433 con cui la dott.ssa Carmela Smargiassi è stata nominata dirigente ad interim 
della Divisione VIII - Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) della Toscana della 
Direzione generale per i servizi territoriali, per la durata di 1 anno con decorrenza dal 22 
febbraio 2024; 
 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”;  



 
 
 

 VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per quanto dispone in materia di      
competenze e responsabilità dirigenziali; 

 
VISTA la determinazione del 18 novembre 2010, n.8 emanata dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture concernente “prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria”; 

 
VISTE la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del decreto legge del 6 luglio 2012 n. 95, in 
particolare l’art. 6, commi 10,11 e 12, concernente le “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario”, e la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato Ispettorato generale del bilancio, concernente le indicazioni per la 
predisposizione del “piano finanziario dei pagamenti” (c.d. cronoprogramma);  

 

 VISTA la legge del 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 40;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 41 
della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

 

VISTO il decreto ministeriale dell’8 gennaio 2024 con il quale il Ministro delle imprese e del 
made in Italy, in conformità a quanto previsto dall’articolo 21, comma 17, della riportata legge 
del 31 dicembre 2009 n. 196, ha proceduto all’assegnazione delle disponibilità del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2024 alle strutture di primo livello;  

 

VISTO il decreto del 17 gennaio 2024 con il quale il Capo del Dipartimento per i servizi interni, 
finanziari, territoriali e di vigilanza, dott. Benedetto Mineo, ha proceduto all’assegnazione della 
disponibilità dei capitoli e all’attribuzione delle relative risorse ai titolari delle competenti 
Direzioni generali del Dipartimento,  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato con Decreto 
Ministeriale del 31.01.2024, in corso di registrazione; 

 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 



 
 

VISTO l’art. 4 bis del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla 
Legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di 
pagamento delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;   

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante il “Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTA la delibera dell’ANAC nr. 605 del 19 dicembre 2023 con cui l’autorità ha approvato 
l’Aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di 
seguito anche “GDPR”); 

 

VISTO il decreto legislativo n. 196/2003, come da ultimo modificato con decreto legislativo n. 
101/2018 (“Codice Privacy”); 

 
TENUTO CONTO della segnalazione pervenuta dal F.T. Bruno Innocenti relativa ad un guasto della 
propria pala-ventilatore a soffitto di cui alla mail dallo stesso inviata in data 28 ottobre 2023 agli atti 
della procedura; 
 
CONSIDERATO che l’intervento di riparazione è stato rimandato all’anno corrente in quanto 
nell’ottobre 2023 il ventilatore non era più in uso e che adesso è necessario ripristinare la 
funzionalità dello strumento prima che inizi la calura estiva;  

 
TENUTO CONTO che la pala-ventilatore ed il relativo comando murale sono di marca Vortice, di cui 
il manutentore dell’area fiorentina è la ditta C.A.T.I. Snc, peraltro già utilizzata in passato per servizi 
di manutenzione varia; 

 
TENUTO CONTO che la ditta sopra menzionata si è sempre dimostrata seria ed affidabile; 
CONSIDERATO che è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta C.A.T.I. Snc per la riparazione, e 
che a seguito di sopralluogo è stata inviata mail con quotazione pari ad E 180,00 + Iva per un totale 
omnicomprensivo di € 219,60; 

 



 
 
 VISTO l’art. 50, comma1 lettera b) del Dlgs 36/2023 permette l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture anche senza consultazione di più operatori economici, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro; 

 
VISTA la programmazione del fabbisogno 2024 inserita da IT Toscana nell’apposita funzionalità 
SI.CO.GE. anche in relazione alle spese relative alle manutenzioni ordinarie delle sedi 
dell’Ispettorato; 
 
TENUTO CONTO che è necessario provvedere alla riparazione di quanto sopra descritto al fine di 
consentire al F.T. Innocenti un salubre clima in periodo estivo, anche in ottemperanza a quanto 
previsto dalle normative vigenti in tema di prevenzione e sicurezza suo luoghi di lavoro; 
 
CONSIDERATO che al momento è stata accreditata una somma pari ad € 11.700,00 con OA nr. 59 
sul conto di competenza, ossia il 3349/3, annualità 2024: 

 
DETERMINA 

 
- Di procedere all’affidamento del servizio di riparazione del comando murale della pala-

ventilatore alla ditta C.A.T.I. Snc; 

- Di procedere mediante emissione di lettera di incarico poiché il servizio non è presente sul 

portale MEPA; 

- Di nominare la dr.ssa Laura Monerini quale RUP della presente procedura; 

- Di imputare la spesa sul capitolo 3349 p.g. 3; 

- Di stimare l’importo massimo dell’affidamento, corrispondente alla richiesta della relativa 

copertura contabile sul capitolo interessato pari a € 219,60, Iva inclusa; 

- Di adottare ogni provvedimento teso al rispetto di quanto previsto dall’art. 4 bis del D.L. 

24/02/23 n. 13 convertito in L. 21/04/23 n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei 

tempi di pagamento delle PP.AA.” 

 
 
 

            Il Dirigente 

                Carmela Smargiassi 

 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n..82  del 7 marzo 2005 e successive modifiche 

 
 


		2024-03-25T07:52:28+0000
	Carmela Smargiassi




